
 
 

Ggg                     COMUNE DI CASALBUONO 
         Prov. di Salerno 
 
Cap. 84030 - Tel. O975/862025 – Fax  0975/862245 – pec: ufficiotecnico.casalbuono@asmpec.it 

 
DETERMINAZIONE N. 43 del   16 Aprile  2024 

 
OGGETTO: D.D. Regione Campania n. 3/2024 “Lavori di completamento ex SP. N. 140 e collegamento con S.S. 19 
delle Calabrie” Affidamento diretto servizi tecnici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs. n. 36/2023 – CUP: 
I52F24000020006  - Affidamento incarico tecnico. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROGETTO E DELL’U.T.C. 

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa ha verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 
Visto: il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile della P.O.; 
Visto il D.lgs 267/2000 
Visto: il D.lgs 165/2001  
Visto: lo Statuto Comunale  
Visto: il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
Visto: il Regolamento di contabilità  
Visto: il Regolamento sui controlli interni 
Visto: il D.lgs 118/2011; 
PREMESSO CHE: 
 con delibera di G.C. n. 07 del 30/01/2024 è stato adottato un atto di indirizzo per la realizzazione dei lavori di cui in 

oggetto ed è stato individuato il sottoscritto Responsabile dell’area tecnica in qualità di RUP; 
 

PRESO ATTO CHE il CUP assegnato al presente progetto è: I52F24000020006; 

Richiamata la nota PEC del Ministero della Cultura – Soprintendenza di Salerno – che rispetto al progetto inviato da questo 
Ufficio tecnico per il tramite del Responsabile dell’area paesaggistica, ha richiesto delle integrazioni progettuali, facendo 
riferimento tra l’altro all’art. 52 del R.D. 23/10/1925 n. 2537, attraverso la presenza di un idoneo professionista con la 
qualifica di Architetto;   
Considerato che per gli attuali carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico, lo scrivente è l’unica unità tecnica presente presso 
l’UTC, si è nell’impossibilità oggettiva di individuare una specifica professionalità interna che possa occuparsi di redigere i 
documenti richiesti dalla Soprintendenza di Salerno e, pertanto, risulta necessario avvalersi dell’ausilio di tecnici esterni; 
 
Dato atto che tale decisione è diretta ad una maggiore efficacia dell’attività amministrativa; 
  
Considerato che ricorrono le condizioni per conferire specifico incarico per lo svolgimento delle predette attività ad uno o 
più soggetti esterni, in possesso delle specifiche competenze richieste e dei requisiti a contrarre con la P.A., anche ai sensi 
del d.lgs 36/2023; 
 
Rilevato che l’importo per l’espletamento della prestazione, stimato dal RUP ai sensi dell’art. 14 c. 4 del nuovo codice degli 
appalti, ammonta complessivamente ad € 1.000,00, oltre IVA e cassa come per legge; 
 
Dato atto che le prestazioni da svolgere sono puntualmente esplicitate nello schema di convenzione, che anche se non 
materialmente allegato alla presente ne costituisce parte integrante; 
 
Constatato che l’importo relativo alle competenze professionali di che trattasi trovano copertura nelle somme del contributo 
assegnato; 
 
Considerato l’eseguità dell’importo complessivo dell’intervento di cui sopra, è stata richiesta la disponibilità all’Arch. 
Vanda Ferraro, rispettando i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di 
pubblicità con le modalità indicate nel D.Lgs. 36/2023,  la disponibilità ad eseguire le attività professionali indicate in 
oggetto, poiché si è reso necessario individuare idoneo professionista, sottolineando che il sottoscritto RUP e responsabile 
UTC è già impegnato in diverse attività tecniche, oltre a seguire come RUP varie progettualità, essendo inoltre l’unica unità 
tecnica in organico presso l’U.T.C. non è in grado di poter svolgere l’incarico tecnico non avendo la qualifica professionale 
idonea; 
Verificata la regolarità del possesso dei requisiti, così come previsto dalla normativa vigente; 

Visto il D.Lgs 36/2023 ed il R.D. 23/10/1925 n. 2537;  

 



 

D E T E R M I N A 
 

PER I MOTIVI IN PREMESSA ILLUSTRATI E CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI 

1)    di affidare il suddetto incarico, per i motivi in premessa illustrati, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b D.Lgs. 
36/2023 per la redazione della documentazione tecnica e per redigere la relazione storica-artistica richiesta dalla 
Soprintendenza di Salerno, all’Arch. Vanda Ferraro, nata a Casalbuono (SA) il 19/08/1993 C.F. 
FRRVND93M59G793H iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Roma al n. 28082, per l’importo di € 
1.000,00 oltre Iva e cassa come per legge, con il seguente CIG: B14398731D; 

2)    di dare atto, altresì, che l’incarico sarà assolto osservando le condizioni riportate nel contratto-convenzione come 
sopra approvato; 

3) di dare atto che la copertura finanziaria  è garantita dai fondi Comunali; 

4) che il contratto con l’operatore economico affidatario sarà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del nuovo Codice degli Appalti; 

5) che l’esecuzione della presente determina, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, e 
dall’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria dell’ente, è subordinata unicamente all’apposizione del visto di regolarità contabile; 

6) che, ai sensi dell’articolo 8 della stessa legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile 
Unico del Progetto è l’Ing. Carmine Petti, responsabile dell’UTC, alla quale si demandano tutti gli atti 
consequenziali alla presente determinazione nel rispetto di quanto innanzi indicato; 

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000; 

8) di disporre che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento dovranno essere 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D. Lgs. 36/2023. 

 
                                                                                                                          IL RUP e RESPONSABILE  DELL’ U.T.C. 
                                                                  Ing. Carmine Petti 
       
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Parere  di regolarità contabile e copertura finanziaria 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4 del D.lgs 267/2000 e dell’art.9 comma 1 lett.a punto 2 legge n.109/2009, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza 
pubblica della presente determina che pertanto diviene esecutiva in data odierna   
 
                                      LA RESPOSNABILE DEL S.F.                                                                                
                                                                                                                                              Rag. Carmela Gallotti 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente è stata pubblicata sul sito www.comune.casalbuono.sa.it  sezione all’Albo Pretorio online in data 
odierna e  vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 
                                                   IL RESPONSABILE  
                                                                                                                                               Ing. Carmine Petti 


